
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................4 

Editais.....................................................................................................................................................................5 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................6 

 

Porto  Alegre, 26 de maio de 2014. Edição n° 1435 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de maio de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1435 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL N.º 268/2014 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR.00001.00802/2014-7. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2014. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 269/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo indeferiu a instauração 

de Inquérito Civil, acerca de possíveis irregularidades na As-

sociação Comercial Cultural Industrial Serviços e Agropecuá-

ria de Santo Ângelo. A respeito foi instaurado o expediente 

RD. nº 00872.00265/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de maio de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 270/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial Sr. 

João Jorge Batista Júnior, na forma do § 2º do art. 16 do Pro-

vimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre promoveu o arquivamento 

do IC nº 00829.00011/2012, instaurado com o objetivo de 

apurar a regularidade das atividades da EPTC no que concer-

ne à fiscalização das normas de trânsito, bem como à aplica-

ção exclusiva dos recursos de multas de trânsito em fiscaliza-

ção, sinalização e educação para o trânsito. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

EDITAL N.º 271/2014 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo PR.00006.00054/2014-0. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2014. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 272/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Charles Leandro Trein e a Sra. Viviane Rodrigues dos 

Santos, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, 

que a Promotoria de Justiça Especializada de Viamão promo-

veu o arquivamento do IC nº 00930.00028/2012, instaurado 

com o objetivo de investigar a regularidade das atividades da 

empresa Mangaviento Esporte e Turismo Ltda., escola de 

kitesurf, bem como a ocorrência de possíveis danos aos con-

sumidores que utilizam os seus serviços. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 273/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Geraldo Sagrilo, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento 

nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada de 

Santo Ângelo promoveu o arquivamento do IC nº 

00872.00158/2013, instaurado com o objetivo de investigar a 

regularidade de poço artesiano existente na Rua do Carmo, nº 

780, Bairro Jardim das Palmeiras, na cidade de Santo Ângelo. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de maio de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1435 

 3 

EDITAL N.º 274/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil, acerca de denúncia noti-

ciando a existência de suposto esquema de licitações e con-

tratações de empreiteiras. A respeito foi instaurado o expedi-

ente RD. nº 00829.00019/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 275/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Leandro Martins Flor, na forma do § 2º do art. 16 do Provi-

mento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada 

de Alvorada promoveu o arquivamento do IC nº 

00935.00029/2012, instaurado com o objetivo de apurar possí-

vel ato de improbidade administrativa decorrente de fraude em 

licitação, na modalidade Pregão nº 23/2012, no Município de 

Alvorada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 276/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Camaquã indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil, acerca de matéria ambiental / improbidade 

administrativa. A respeito foi instaurado o expediente RD. nº 

00732.00040/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de maio de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 277/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

Sra. Monika Naumann, na forma do § 2º do art. 16 do Provi-

mento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Canela 

promoveu o arquivamento do IC nº 00737.00027/2013, instau-

rado com o objetivo de investigar a supressão de cinco arau-

cárias para implantação de projeto residencial na Rua Leopol-

do Becker, sem número, Bairro Parque das Hortências. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de maio de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 278/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Gilso Ferreira, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento 

nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada de 

Gravataí promoveu o arquivamento do IC nº 

00783.00011/2014, instaurado com o objetivo de apurar a 

supressão de vegetação no estacionamento do Supermercado 

Nacional, localizado na Avenida dos Estados, parada 66, em 

Gravataí, em desacordo com a autorização obtida, tendo co-

mo investigado Nacional Transervice Ltda. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de maio de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 279/2014 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Sérgio Antônio Raupp, na forma do § 2º do art. 16 do Pro-

vimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializa-

da de Gravataí promoveu o arquivamento do IC nº 

00783.00031/2013, instaurado com o objetivo de investigar a 

regularidade da destinação do esgoto doméstico de residência 

localizada na Rua Coronel Fonseca, nº 162, em Gravataí. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de maio de 2014. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 226/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de maio de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1435 

 4 

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PRORROGAR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 25 de maio de 

2014, a Portaria n.º 1050/2012, que reduziu a carga horária 

da servidora PAULA DE MENEZES CONCEIÇÃO THO-

RELL, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

ID n.º 3381269, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos 

do art. 6° da lei n° 7.253/79 (PR.00576.00190/2012-6 - Port. 

1474/2014). 

REVOGAR 

- a contar de 12 de maio de 2014, a Portaria n.º 0168/2013, 

que designou a servidora MARIA DE FÁTIMA GUEIRAL FI-

GUEIREDO MAFFEI, Agente Administrativo, ID n.º 3445461, 

para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coor-

denador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 

nos impedimentos legais e eventuais da titular, Fabiana Bau-

ermann Bauer (Port. 1711/2014). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Volun-

tária, o servidor ERIC PEDROZA ISQUIERDO, Secretário de 

Diligências, ID n.º 3450317, para auxiliar a Promotoria de 

Justiça de Herval, 2 vezes por semana, a contar de 20 de 

maio de 2014, até ulterior deliberação (Port. 1692/2014). 

- a contar de 12 de maio de 2014, o servidor CRISTIANO 

FLECK DA SILVEIRA, Agente Administrativo, ID n.º 3445372, 

para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coor-

denador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 

nos impedimentos legais e eventuais da titular, Fabiana Bau-

ermann Bauer (Port. 1712/2014). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 1604/2014, que nomeou RENAN ANGELI, para 

exercer o cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas 

e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 1705/2014). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

RENATA THORMANN PROCIANOY, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o octogésimo oitavo (88°) lugar na Lista de Classifica-

ção Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de Clas-

sificação da Região das Missões (Port. 1706/2014). 

CONCEDER 

- o abono de permanência, previsto no artigo 2º da Emenda 

Constitucional n.º 41/2003 e artigo 3º da Instrução Normativa 

n.º 03/2011, ao servidor LUIZ ANDRÉ ANTUNES DA SILVA, 

Agente Administrativo, ID n.º 3434150, a contar de 03 de maio 

de 2014, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciá-

ria (PR.00958.02821/2014-8 - Port. 1708/2014). 

AUTORIZAR 

- a servidora LISIANE CESCON CASTELLI, Assessor - Ba-

charel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3391337, a 

afastar-se de suas funções, no período de 21 de maio a 08 de 

agosto de 2014, a fim de participar do Curso de Seleção para 

Ingresso na Carreira de Magistratura, nos termos da Lei Esta-

dual n. 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da Lei n.º 

10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, mantida a 

contribuição para o Instituto de Previdência do Estado do 

Rio Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da Lei n. 

7.672/82, combinado com o disposto na Lei n. 12.065/04 

(Port. 1709/2014). 

PRORROGAR 

- pelo período de 11 de maio de 2014 a 11 de maio de 

2018, a Portaria 1743/2010, que autorizou o afastamento 

do servidor CRISTIANO LINHARES DE MENEZES BOR-

BA, Secretário de Diligências, ID n.º 3432734, a fim de 

desempenhar mandato classista junto à Federação das 

Associações de Servidores Públicos no Estado do Rio 

Grande do Sul – FASP/RS, ficando, até o término de seu 

mandato, dispensado do exercício das atribuições de seu 

cargo, sem prejuízo da situação funcional ou remunerató-

ria, exceto promoção por merecimento, nos termos da Lei 

Complementar Estadual n.º 10.098/94 e Lei Estadual n.º 

9.073/90 (PR.00958.02992/2014-7 - Port. 1710/2014). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 24/04/2014, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, FILIPE COUTINHO MELCO, tendo entrado em 

exercício em 21/05/2014.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de maio de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO N.º 4774-09.00/03-6 

 

LOCADOR: SUCESSÃO DE EVANDRO ROGÉRIO POLET-

TO; OBJETO: prorrogação, por 12 (doze) meses, a contar de 

13 de maio de 2014, do prazo de locação do imóvel, situado 

na Rua Maximiliano Centenaro, n.º 180, Centro, em São José 

do Ouro/RS; reajuste do valor da locação, a contar de 28 de 

março de 2014, no percentual de 5,76%, resultando, assim, na 

quantia mensal de R$ 819,16; FUNDAMENTO LEGAL: cláu-

sulas segunda e terceira, item 3.2, do ajuste celebrado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de maio de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULAS DOS TERMOS DE ACORDO PARA USO DE 

VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.00920.00041/2014-0 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Júlia 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de maio de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1435 

 5 

Flores Schutt, ID n.º 3713652; OBJETO: permissão de uso, 

mediante indenização, do veículo  particular placa ITO9343, a 

ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 

Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provi-

mento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 23 de maio de 

2014. 

PR.00942.00038/2014-0 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Felipe 

Lisboa Barcelos, ID n.º 3417603; OBJETO: permissão de 

uso, mediante indenização, do veículo  particular placa 

IUI2196, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 23 

de maio de 2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

maio de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 2464-09.00/13-2 

 

CONTRATADA: ROCHA & HAUBERT CONSTRUÇÕES; 

OBJETO: acréscimo e supressão ao objeto do ajuste de mate-

riais e serviços, resultando na supressão, ao preço total do 

ajuste, da quantia de R$ 59.209,32 (cinquenta e nove mil e 

duzentos e nove reais e trinta e dois centavos); prorrogação 

do prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 03 

(três) meses, a contar de 19 de maio de 2014; desmembra-

mento do pagamento correspondente à última parcela do cro-

nograma físico-financeiro em 04 (quatro) parcelas; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, “a” e “b” e § 1º e no artigo 

57, § 1º, inciso I da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de maio de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 233/2014 

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL EM CIÊNCIAS  

JURÍDICAS E SOCIAIS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

maio de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 234/2014 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação dos locais em que serão oferecidas 

vagas para provimento mediante remoção, sem ônus para 

esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

maio de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 235/2014 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação dos locais em que serão oferecidas 

vagas para provimento mediante remoção, sem ônus para 

esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

maio de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de maio de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1435 

 6 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

Boletim N.º 11/2014 - CAOMA 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma 

do § 2° do artigo 7° da Resolução n° 23 do Conselho Nacional 

do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou as 

seguintes Peças de Informação e Inquéritos Civis: 

IC.00718.00037/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Bagé, em 13/05/2014, por Everton Luís Res-

mini Meneses, Promotor de Justiça, com a finalidade de cons-

trução e ocupação irregular em APP no percurso do arroio 

Bagé. Investigado: Município de Bagé. 

IC.00722.00039/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Bento Gonçalves, em 16/05/2014, por Elcio 

Resmini Meneses, Promotor de Justiça, com a finalidade de 

averiguar delito ambiental opor manter em cativeiro espécies 

da fauna silvestre sem autorização do órgão ambiental compe-

tente. Investigado: Adriano Paulo Balbinot. 

IC.00722.00040/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Bento Gonçalves, em 16/05/2014, por Elcio 

Resmini Meneses, Promotor de Justiça, com a finalidade de 

averiguar delito ambiental por manter em cativeiro aves da 

fauna silvestre, sem autorização do órgão ambiental compe-

tente. Investigado: Airton Antônio Perin. 

IC.00726.00011/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Caçapava do Sul, em 15/05/2014, por Cíntia Foster de Almei-

da, Promotor de Justiça, com a finalidade de Investigar supos-

to caso de infração ambiental, consubstanciada em instalar ou 

fazer funcionar estabelecimentos ou serviços potencialmente 

poluidores (rampa de lavagem), sem licença ou autorização 

dos órgãos ambientais competentes. Investigado: Leandro 

Roges Aires Felix. 

IC.00726.00012/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Caçapava do Sul, em 16/05/2014, por Cíntia Foster de Almei-

da, Promotora de Justiça, com a finalidade de Investigar su-

posto caso de infração ambiental, consubstanciada em execu-

tar lavra ou extração de recursos minerais, sem a competente 

autorização, permissão ou licença. Investigado: Marcio Rober-

to Baldez dos Santos - ME. 

IC.00737.00031/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Canela, em 13/05/2014, por Paulo Eduardo de Almeida Vieira, 

com a finalidade de investigar os riscos de poluição do solo e 

de poluição hídrica na Usina Hidrelétrica de Bugres, interior do 

Município de Canela. Investigado: Companhia Estadual de 

Geração e Transmissão de Energia Elétrica - CEEE-GT. 

IC.00747.00009/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Catuípe, em 09/05/2014, por Nilton Kasctin dos Santos, Pro-

motor de Justiça, com a finalidade de dano ambiental decor-

rente do corte de vegetação nativa sem autorização do órgão 

ambiental competente. Investigado: Andréia Possobon. 

IC.00747.00010/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Catuípe, em 09/05/2014, por Nilton Kasctin dos Santos, Pro-

motor de Justiça, com a finalidade de dano ambiental decor-

rente do uso de agrotóxicos dessecantes em área de domínio 

do DAER. Investigado: Vilson Rusch. 

IC.00748.00093/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul, em 15/05/2014, por Janaina 

de Carli dos Santos, Promotora de Justiça, com a finalidade 

de possíveis danos ambientais causados por atividade poten-

cialmente poluidora sem licença ambiental. Investigado: Rodri-

gues e Monteiro Indústria Metalúrgica Ltda. 

IC.00748.00094/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul, em 15/05/2014, por Janaina 

de Carli dos Santos, Promotora de Justiça, com a finalidade 

de possíveis danos ambientais causados por atividade poten-

cialmente poluidora sem licença ambiental. Investigado: Carro-

cerias Martini Ltda. 

IC.00748.00095/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul, em 15/05/2014, por Janaina 

de Carli dos Santos, Promotora de Justiça, com a finalidade 

de Objeto: Possíveis danos ambientais causados por atividade 

potencialmente poluidora sem licença ambiental. Investigado: 

Juraci José Rodrigues da Silva. 

IC.00748.00096/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul, em 15/05/2014, por Janaina 

de Carli dos Santos, com a finalidade de possíveis danos am-

bientais causados por atividade potencialmente poluidora sem 

licença ambiental. Investigado: Leoniza Maria Piva. 

IC.00748.00097/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul, em 15/05/2014, por Janaina 

de Carli dos Santos, Promotora de Justiça, com a finalidade 

de Objeto: Intervenção em área de preservação permanente 

sem licenciamento ambiental. Investigado: Tarcisio Flávio 

Barazzetti. 

IC.00751.00009/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

de Cerro Largo, em 13/05/2014, por Heitor Stolf Júnior Pro-

motor de Justiça, com a finalidade de apurar possíveis da-

nos ambientais decorrentes de fazer funcionar es-

tabelecimento/serviço potencialmente poluidor (posto de 

combustíveis e lavagem de veículos), contrariando as nor-

mas legais. Investigado: Tiago Loppe. 

IC.00751.00010/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

de Cerro Largo, em 15/05/2014, por Heitor Stolf Júnior, 

Promotor de Justiça, com a finalidade (sigilo). Investigado: 

Valdir Schinvelski. 

IC.00775.00026/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Frederico Westphalen, em 07/05/2014, por Rogério Fava San-

tos, Promotor de Justiça, com a finalidade de apurar possível 

dano ambiental consistente no exercício irregular da atividade 

de fabricação de bebidas. Investigado: Rigo Indústria e Co-

mércio de Bebidas Ltda. 

IC.00799.00010/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Jaguari, em 07/05/2014, por César Augusto Pivetta Carlan, 

Promotor de Justiça, com a finalidade de apurar possíveis 

irregularidades na colocação de canalização em recurso hídri-

co e construção de muro no seu entorno, em perímetro urba-

no. Investigado: Felice Taschetto. 

IC.00801.00053/2013 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Lagoa Vermelha, em 14/05/2013, por Paula Bittencourt Orsi, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de maio de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1435 

 7 

Promotora de Justiça, com a finalidade de apurar supressão 

de mata nativa sem autorização do órgão ambiental compe-

tente. Investigado: Agropiran Agropecuária Ltda. 

IC.00802.00020/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado, em 13/05/2014, por Sérgio da Fon-

seca Diefenbach, Promotor de Justiça, com a finalidade de 

apurar poluição sonora. Investigado: Bar do Xavier. 

IC.00802.00021/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado, em 13/05/2014, por Sérgio da 

Fonseca Diefenbach, Promotor de Justiça, com a finalidade 

de apurar corte de vegetação nativa em APP. Investigado: 

Claudio Gross. 

IC.00802.00023/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado, em 13/05/2014, por Sérgio da Fon-

seca Diefenbach, Promotor de Justiça, com a finalidade de 

investigar a supressão de vegetação nativa do bioma mata 

atlântica em linha Campo Branco. Investigado: Eder Battisti. 

IC.00802.00022/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado, em 13/05/2014, por Sérgio da 

Fonseca Diefenbach, Promotor de Justiça, com a finalidade 

investigar pesca predatória com o uso de petrechos proibi-

dos em período de piracema nas proximidades da Barra do 

Arroio Forquetinha. Investigados: Moacir Antonio Bouvie, 

Carlinho Jose de Souza, Volmir Jacó Rambo, Geovane 

Schreiner, Marcelo Froeder. 

IC.00802.00024/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado, em 13/05/2014, por Sérgio da Fon-

seca Diefenbach, Promotor de Justiça, com a finalidade de 

investigar extração de recurso mineral sem licença ou autori-

zação ambiental. Investigado: Davi Augustin. 

IC.00802.00025/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado, em 13/05/2014, por Sérgio da Fon-

seca Diefenbach, Promotor de Justiça, com a finalidade de 

investigar supressão de vegetação do bioma mata atlântica e 

a canalização e intervenção em área de preservação perma-

nente. Investigado: Antonio Milton Braun. 

IC.00802.00026/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado, em 15/05/2014, por Sérgio da Fon-

seca Diefenbach, Promotor de Justiça, com a finalidade de 

apurar fornecimento de água na linha bastos, no Município de 

Marques de Souza. Investigado: Sociedade de Abastecimento 

de Água Linha Bastos II e Município de Marques de Souza. 

IC.00802.00027/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado, em 15/05/2014, por Sérgio da Fon-

seca Diefenbach, Promotor de Justiça, com a finalidade de 

verificar todas as formas de poluição gerada. Investigado: 

Curtume Koefender Ltda. 

IC.00802.00029/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado, em 16/05/2014, por Sérgio da Fon-

seca Diefenbach, Promotor de Justiça, com a finalidade de 

investigar a colocação irregular de obstáculos na Rodovia RS-

413. Investigado: DAER - Departamento Autônomo de Estra-

das de Rodagem. 

IC.00802.00030/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Lajeado, em 16/05/2014, por Sérgio da 

Fonseca Diefenbach, Promotor de Justiça, com a finalidade 

de apurar desmatamento ilegal. Investigado: Município de 

Cruzeiro do Sul. 

IC.00807.00009/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Marcelino Ramos, em 15/05/2014, por João Francisco Cam-

pello Dill, Promotor de Justiça, com a finalidade de dano ambi-

ental decorrente de supressão com destoque de 20 (vinte) 

árvores nativas atingindo vegetação com estágio inicial, médio 

e avançado de regeneração das espécies, timbó camboatá, 

açoita cavalo entre outras em floresta nativa, com abertura de 

uma estrada com extensão de 72,9 metros de comprimento, 

sem licença do órgão ambiental competente. Investigado: 

Laerto Moresco. 

IC.00820.00181/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Passo Fundo, em 19/05/2014, por Paulo da 

Silva Cirne, Promotor de Justiça, com a finalidade de prática 

de agressão à flora, com prática de desmatamento. Investiga-

do: Solano Ricardo Canevese. 

IC.00824.00018/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas, em 15/05/2014, por Jaime Nudile-

mon Chatkin, Promotor de Justiça, com a finalidade de investi-

gar o exercício irregular de atividade potencialmente poluidora 

– abatedouro de aves. Investigado: Cooperativa Sul Rio Gran-

dense de Laticínios Ltda. (COSULATI). 

IC.00824.00019/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas, em 15/05/2014, por Jaime Nudile-

mon Chatkin, Promotor de Justiça, com a finalidade de investi-

gar o exercício irregular de atividade potencialmente poluidora 

- indústria de conservas. Investigado: Indústria de Conservas 

Minuano S.A. 

IC.00824.00020/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas, em 16/05/2014, por Rosely Teresi-

nha de Azevedo Lopes, Promotora de Justiça, com a finalida-

de de exercício irregular de atividades potencialmente poluido-

ras – tratamento e destinação de resíduos industriais (sólidos 

e líquidos) sem licença ambiental, e criação de matrizes de 

ovos, em desacordo com a LO. Investigados: Antonio Sergio 

Martins e Cooperativa Sul Riograndense de Laticínios Ltda. 

IC.00851.00005/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Restinga Seca, em 24/03/2014, por Sandro Loureiro Marones, 

Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar dano am-

biental, ocasionado pelo corte raso de mata nativa, sem a 

devida a autorização legal, em área de aproximadamente 

1,5ha, sendo 0,3ha em área de preservação permanente 

(APP); bem como o estado desta em relação aos limites le-

gais. Investigado: Ricardo Germano Wrasse. 

PA 00856.00015/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Rosário do Sul, em 05/05/2014, por Fernanda Broll Carvalho, 

Promotora de Justiça, com a finalidade de apurar possível 

dano ambiental consistente em fazer funcionar plantio e co-

lheita em lavoura de arroz sem licença de operação. Investiga-

do: Hilberto Ildo Petzold. 

PI 00872.00027/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo, em 09/05/2014, por Renato 

Moura Tirapelle, Promotor de Justiça, com a finalidade de 

averiguar possível escavação e terraplanagem em APP, des-

truição de vegetação ciliar e destinação incorreta de vasilha-

mes de agrotóxicos. Investigado: Paulo César Basso. 

IC.00893.00012/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de maio de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1435 

 8 

São Lourenço do Sul, em 12/05/2014, por Gabriela Monteiro, 

Promotora de Justiça, com a finalidade de apurar possível 

abate irregular de bovinos, sem licença ambiental e sem PPCI 

(Plano de Prevenção e Combate a Incêndio). Investigados: 

Arlindo Bubolz e Matadouro Bubolz. 

IC.00893.00013/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

São Lourenço do Sul, em 12/05/2014, por Gabriela Monteiro, 

Promotora de Justiça, com a finalidade de investigar(sigilo). 

Investigados: Joel Goncalves. 

IC.00893.00014/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

São Lourenço do Sul, em 13/05/2014, por Gabriela Monteiro, 

Promotora de Justiça, com a finalidade de investigar(sigilo). 

Investigados: Roni Hax Junior. 

IC.00903.00017/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Sapucaia do Sul, em 07/05/2014, por Marce-

lo Trevizan, Promotor de Justiça, com a finalidade de apurar a 

possível ocorrência de poluição sonora decorrente das ativida-

des do CTG Domadores do Rincão, constando como recla-

mantes Maria Fátima da Silva e Rui da Silva. Investigados: 

CTG Domadores do Rincão. 

IC.00910.00007/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tapes, em 12/05/2014, por Daniel Soares Indrusiak, Promotor 

de Justiça, com a finalidade de denúncia de extração de recur-

so mineral(areia) sem autorização de órgão competente, as 

margens do Arroio Teixeira. Investigado: Paulo Roberto da 

Silva Gomes. 

IC.00910.00009/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tapes, em 13/05/2014, por Daniel Soares Indrusiak, Promotor 

de Justiça, com a finalidade de denúncia de dano ambiental, 

em tese, na construção de represo (dique), sem licença ambi-

ental de órgão competente, com galhos de árvores, madeiras, 

e sacos com areia. Investigado: Leopoldo Vanin. 

Aditamento à Portaria de Instauração do inquérito civil nº 

00911.00047/2013, na Promotoria de Justiça de Taquara, por 

Ximena Cardozo Ferreira, Promotora de Justiça, com o fim de 

alterar o polo passivo, passando a constar Nelson Benedito, 

no lugar antes ocupado por Tirone Eduardo Kirsch. 

IC.00914.00046/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Torres, em 29/04/2014,, por Márcio Roberto Silva de Carvalho, 

Promotor de Justiça, com a finalidade de apurar a ocorrência 

de construção de uma residência, medindo 08 metros de com-

primento e 3,5 metros de largura, em Área de Preservação 

Permanente, eis que construída a 27 metros das margens do 

Rio Três Forquilhas, sem as licenças ou autorizações ambien-

tais pertinentes. Investigada: Adélia Maria Milani. 

IC.00914.00047/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Torres, em 29/04/2014, por Márcio Roberto Silva de Carvalho, 

Promotor de Justiça, com a finalidade de apurar a ocorrência 

de aterro em área de preservação permanente (banhado), 

num terreno de aproximadamente 400 m², sem que houvesse 

licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes. 

Investigado: Alcides de Quadros Bueno. 

IC.00914.00048/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Torres, em 29/04/2014, por Márcio Roberto Silva de Carvalho, 

Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar oficina 

mecânica denominada J.M Truck Center Mecânica Diesel em 

funcionamento sem qualquer licença ou autorização dos ór-

gãos ambientais competentes, sem o alvará do Corpo de 

Bombeiros e com lançamento irregular de resíduos em um 

curso d’água. Investigado: Jean Monteiro Pereira. 

IC.00914.00049/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Torres, em 05/05/2014, por Márcio Roberto Silva de Carvalho, 

Promotor de Justiça, com a finalidade de fiscalização e acom-

panhamento do processo de implantação do cercamento na 

Unidade de Conservação Municipal Parque Tupancy, em Ar-

roio do Sal/RS. Investigado: Município de Arroio do Sal. 

IC.00915.00074/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tramandaí, em 13/05/2014, por Antonio Metzger Képes, Pro-

motor de Justiça, com a finalidade de denúncia da PATRAM 

de descarte irregular de resíduos sólidos. Investigado: João 

Batista Ferreira Pereira. 

IC.00915.00075/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

de Tramandaí, em 13/05/2014, por Antonio Metzger Képes, 

Promotor de Justiça, com a finalidade de denúncia da PA-

TRAM de maus tratos contra animal (cachorro). Investiga-

do: Jeferson Dytz. 

IC.00915.00076/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tramandaí, em 13/05/2014, por Antonio Metzger Képes, Pro-

motor de Justiça, com a finalidade de denúncia da PATRAM 

de funcionamento irregular de fábrica de artefatos de concreto. 

Investigado: Henrique Giesen. 

IC.00915.00077/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tramandaí, em 16/05/2014, por Antonio Metzger Képes, Pro-

motor de Justiça, com a finalidade de denúncia da PATRAM 

de veículo estacionado em cima de dunas primárias danifican-

do a vegetação fixadora de dunas em área de preservação 

permanente na orla marítima, constituindo crime ambiental. 

Investigado: Sergio Carlos da Silva. 

IC.00916.00012/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Três de Maio, em 07/05/2014, por Manoel Figueiredo Antunes, 

Promotor de Justiça, com a finalidade de apurar a prática de 

ilícito ambiental consistente na realização de roçada em área 

de preservação permanente do Lajeado Engenho, em uma 

área de 198m x 2m, bem como, em área fora da APP dano da 

floresta nativa em uma área de 93m x 3m, ambos sem licença 

do órgão competente. Investigado: Leonir Kunrath. 

PI 00916.00011/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Três de Maio, em 07/05/2014, por Manoel Figueiredo Antunes, 

Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar a manu-

tenção de 06 (seis) aves da fauna silvestre em cativeiro. In-

vestigado: Nery José Eckert. 

PI 00916.00011/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Três de Maio, em 07/05/2014, por Manoel Figueiredo Antunes, 

Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar a manu-

tenção de 06 (seis) aves da fauna silvestre em cativeiro. In-

vestigado: Nery José Eckert. 

IC.00917.00022/2014 instaurado na Promotoria De Justiça De 

Três Passos, em 09/05/2014, por Dinamárcia Maciel de Olivei-

ra, Promotora de Justiça, com a finalidade de apurar a ocor-

rência de danos ambientais à fauna e flora, consistentes no 

desmatamento de vegetação ribeirinha e da matança de ani-

mais. Investigado: João Souza dos Santos. 

IC.00917.00025/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Três Passos, em 14/05/2014, por Dinamárcia Maciel de Olivei-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de maio de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1435 

 9 

ra, Promotora de Justiça, com a finalidade de apurar possível 

dano ambiental decorrente da atividade irregular de marcena-

ria. Investigado: Magnos Andre Goehl. 

IC.00917.00026/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Três Passos, em 14/05/2014, por Dinamárcia Maciel de Olivei-

ra, Promotora de Justiça, com a finalidade de apurar dano 

ambiental decorrente de supressão total de vegetação nativa 

de grande porte, estando cortada em cepos, totalizando 15 

metros estéreos de lenha. Que em outra área da propriedade 

ao entorno de um mato, foi realizado supressão total em 

500m² onde foi utilizado uso de fogo, para fins agropastoril, 

sem licença ambiental. Investigado: Everli Gelson Rohr. 

IC.00919.00022/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tucunduva, em 08/05/2014, por Ronaldo Adriano de Almeida 

Arbo, Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar

(sigilo). 

IC.00919.00021/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tucunduva, em 08/05/2014, por Ronaldo Adriano de Almeida 

Arbo, Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar

(sigilo). 

IC.00919.00020/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tucunduva, em 08/05/2014, por Ronaldo Adriano de Almeida 

Arbo, Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar

(sigilo). 

IC.00919.00019/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tucunduva, em 08/05/2014, por Ronaldo Adriano de Almeida 

Arbo, Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar

(sigilo). 

IC.00919.00018/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tucunduva, em 08/05/2014, por Ronaldo Adriano de Almeida 

Arbo, Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar

(sigilo). 

Investigado(s): 

IC.00919.00017/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tucunduva, em 08/05/2014, por Ronaldo Adriano de Almeida 

Arbo, Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar

(sigilo). 

IC.00919.00016/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tucunduva, em 08/05/2014, por Ronaldo Adriano de Almeida 

Arbo, Promotor de Justiça, com a finalidade de Árvores. Inves-

tigado: Aline Rotta. 

IC.00920.00003/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tupanciretã, em 05/05/2014, por Theodoro Alexandre da Silva 

Silveira, Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar 

inexistência/adequação de Plano Municipal de Saneamento 

Básico e de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos e sua efeti-

va implantação. Investigado: Município de Jari/RS. 

IC.00920.00004/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Tupanciretã, em 05/05/2014, por Theodoro Alexandre da Silva 

Silveira, Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar 

inexistência/adequação de Plano Municipal de Saneamento 

Básico e de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos e sua efeti-

va implantação. Investigado: Município de Tupanciretã/RS. 

IC.00924.00048/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Vacaria, em 12/05/2014, por Luis Augusto 

Gonçalves Costa, Promotor de Justiça, com a finalidade de 

apurar dano ambiental consistente na sulcagem de campos 

nativo, atingindo uma área de 4,91 ha (quatro vírgula noventa 

e um hectares), em banhado (área de preservação permanen-

te), banhado este componente da bacia de captação hídrica 

do Município de Vacaria, sem autorização do órgão ambiental 

competente. Investigado: Diego Zamiatowski e Nilson Nas-

chenweng Campos. 

Aditamento à Portaria de Instauração do inquérito civil nº 

00924.00048/2014, na Promotoria de Justiça Especializada de 

Vacaria, por Luis Augusto Gonçalves Costa, Promotor de Jus-

tiça, com o fim de alterar o objeto, passando o procedimento a 

possuir as seguintes características: I Objeto: apurar dano 

ambiental consistente na sulcagem de campos nativo, atingin-

do uma área total de 5,91 ha (quatro vírgula noventa e um 

hectares), em banhado (área de preservação permanente), 

banhado este componente da bacia de captação hídrica do 

Município de Vacaria, tendo sido constatada a degradação de 

1,00ha (um hectare) no dia 07/05/2014 e de 4,91ha (quatro 

vírgula noventa e um hectares) no dia 07/05/2014, tudo sem 

autorização do órgão ambiental competente. Investigados: 

Diego Zamiatowski e Nilson Naschenweng Campos. 

IC.00924.00049/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Vacaria, em 13/05/2014, por Luis Augusto 

Gonçalves Costa, Promotor de Justiça, com a finalidade de 

apurar eventual: a) irregularidade na concessão da Licença de 

Instalação LI 004/2014, pelo Licenciador Ambiental do Municí-

pio; b) abuso de Licença 004/2014, pelo empreendedor, ultra-

passando os limites demarcados, bem como canalizando as 

nascentes existentes no local. Investigados: Roney Casagran-

de e Gelso Pacheco Neto. 

PI 00930.00009/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Viamão, em 05/05/2014, por Karina Buss-

mann Cabeda, Promotora de Justiça, com a finalidade de 

apurar a ocorrência de dano ambiental em decorrência da 

supressão de mata nativa, bem como a instalação de parcela-

mento do solo. Investigado: ainda não identificado. 

IC.01175.00028/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro, em 13/05/2014, por Thomás 

Henrique de Paola Colletto, Promotor de Justiça, com a finali-

dade de apurar a necessidade de adequação do Balneário 

Afonso Kunrath, em Montenegro, aos critérios e procedimen-

tos determinados na Resolução 274/2000 do CONAMA. Inves-

tigado: Município de Montenegro. 

IC.01175.00029/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro, em 13/05/2014, por Thomás 

Henrique de Paola Colletto, Promotor de Justiça, com a finali-

dade de apurar a necessidade de adequação do Balneário 

Cascalho, em Pareci Novo, aos critérios e procedimentos 

determinados na Resolução 274/2000 do CONAMA. Investiga-

do: Município de Pareci Novo. 

IC.01175.00020/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro, em 08/05/2014, por Thomás 

Henrique de Paola Colletto, Promotor de Justiça, com a finali-

dade de descarte irregular, diretamente no solo, de resíduo 

doméstico/comercial (grande quantidade de fitas VHS, chami-

né, lareira e canos aparentemente de um sistema de exaustão 

e outros resíduos ferrosos). Investigado: Daniel Ranheri Dutra. 

IC.01175.00021/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro, em 08/05/2014, por Thomás 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de maio de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1435 

 10 

Henrique de Paola Colletto, Promotor de Justiça, com a finali-

dade de supressão de vegetação nativa em estágio inicial e 

médio de regeneração, em área de preservação permanente 

(olho d’água e córrego), sem autorização do órgão ambiental 

competente. Investigado: Telmo dos Santos Soares. 

IC.01175.00022/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro, em 08/05/2014, por Thomás 

Henrique de Paola Colletto, Promotor de Justiça, com a finali-

dade de supressão de vegetação nativa, com trator e motos-

serra, inserida em floresta exótica, sem autorização do órgão 

ambiental competente (licença municipal vencida). Investiga-

do: Ernesto Soares. 

IC.01175.00023/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro, em 08/05/2014, por Thomás 

Henrique de Paola Colletto, Promotor de Justiça, com a finali-

dade de intervenção (construção de muro e galpão) em área 

de preservação permanente (margens do Rio Caí, no Municí-

pio de Pareci Novo), sem autorização do órgão ambiental 

competente. Investigado: Edmundo Rodrigues da Silva. 

IC.01175.00024/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro, em 08/05/2014, por Thomás 

Henrique de Paola Colletto, Promotor de Justiça, com a finali-

dade de Fato: Depósito de resíduos sólidos (lâmpada fluores-

centes, restos de madeira, embalagens de óleo de motores, 

latas de vidro, pneus, sucatas de metal, vidros, latas de tintas 

e solventes, tonéis com terra possivelmente contaminada de 

postos de lavagens de veículos, motores de ar condicionado 

com óleo vazando direto no solo) e queima a céu aberto, de 

forma sistemática e frequente, em área de preservação per-

manente (ao lado de córrego), sem autorização do órgão am-

biental competente. Investigado: Eduardo Malinski. 

IC.01175.00025/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro, em 09/05/2014, por Thomás 

Henrique de Paola Colletto, Promotor de Justiça, com a finali-

dade de fazer uso de fogo em vegetação nativa. Investigado: 

Rubino Darci Lothermann. 

IC.01175.00026/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro, em 09/05/2014, por Thomás 

Henrique de Paola Colletto, Promotor de Justiça, com a 

finalidade de fato: efetuar o corte de vegetação nativa, sem 

licenciamento ambiental, numa extensão de 1884m², em 

estágio inicial de regeneração. Investigado: Clóvis André 

Rosa Chagas. 

IC.01175.00027/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro, em 09/05/2014, por Thomás 

Henrique de Paola Colletto, Promotor de Justiça, com a finali-

dade de efetuar corte de vegetação nativa, sem licenciamento 

ambiental, tanto em APP quanto fora de APP, com queima de 

resíduos florestais. Investigada: Maria de Fátima Kengerski. 

IC.01212.00008/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Osório, em 13/05/2014, por Leonardo Chim 

Lopes, Promotor de Justiça, com a finalidade de investigar 

eventual ocorrência de dano ambiental decorrente de funcio-

namento de uma fábrica de conservas sem a devida Licença 

de Operação. Investigado: Ricardo Alberto Mansan. 

IC.01223.00026/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santiago, em 12/05/2014, por Sérgio Cunha 

de Aguiar Filho, Promotor de Justiça, com a finalidade de apu-

rar dano ambiental decorrente da utilização de veneno na 

lavoura. Investigado: Juarez Picolli. 

IC.01337.00002/2014 instaurado na Rede Ambiental Gravataí, 

em 14/05/2014, por Daniel Martini, Promotor de Justiça em 

designação excepcional, com a finalidade de apurar a ausên-

cia de Agência de Água para o comitê da Bacia Hidrográfica 

do Rio Gravataí, nos termos do artigo 41 da lei 9.433/97. In-

vestigados: Estado do Rio Grande do Sul. 

Aditamento à Portaria de Instauração do inquérito civil nº 

01342.00001/2013, na Rede Ambiental Taquari-Antas, por 

Andrea Almeida Barros, Promotora de Justiça designada, com 

o fim de informar o objeto: investigar a pesca predatória no 

âmbito dos 14 municípios que compõem o Projeto de Recupe-

ração Sustentável da Biodiversidade do Rio Taquari (Arroio do 

Meio, Bom Retiro do Sul, Colinas, Cruzeiro do Sul, Encantado, 

Estrela, General Câmara, Lajeado, Muçum, Roca Sales, Santa 

Tereza, São Valentim do Sul, Taquari e Venâncio Aires). In-

vestigados: partes não informada. 

IC.00945.00001/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Rodeio Bonito, por Daniela Pires Schwab, Promotora de Justi-

ça, com a finalidade de apurar possível ocorrência de dano 

ambiental por poluição do solo e de água. Investigados: Laticí-

nios Stefanello Ltda. 

IC.00945.00002/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

de Rodeio Bonito, por Daniela Pires Schwab, Promotora de 

Justiça, com a finalidade de apurar possível ocorrência de 

dano ambiental por poluição do solo. Investigados: Francis-

co Rinaldi. 

Aditamento à Portaria de Instauração do inquérito civil nº 

00907.00116/2011, na Promotoria de Justiça de Soledade, por 

Mari Oni Santos da Silva, Promotora de Justiça designada, 

com o fim de alterar o objeto, passando a ter como objeto: 

apurar dano ambiental decorrente de estabelecimento potenci-

almente poluidor no ramo da metalúrgica. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de maio de 2014. 

CARLOS ROBERTO LIMA PAGANELLA, 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 

Meio Ambiente. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

BOLETIM N.º 20/2014 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

IC 00729.00001/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Cachoeira do Sul em 12/05/2014 por Giani Pohlmann 

Saad, com a finalidade de averiguar eventual ato de improbi-

dade administrativa, por afronta ao art. 11 da lei nº 8.429 /92, 

tendo como investigado Aldonei Cândido. 

Investigado(s): Aldonei Cândido, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de maio de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1435 

 11 

Local do Fato: Cachoeira do Sul. 

IC 00729.00002/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Cível de Cachoeira do Sul Em 12/05/2014 por Giani Pohlmann 

Saad, com a finalidade de averiguar eventual ato de improbi-

dade administrativa e/ou dano ao erário em relação às sub-

venções sociais concedidas pelo poder executivo municipal de 

Cachoeira do Sul à Associação Cachoeirense de Futsal - A-

CAFUTSAL, nos anos de 2009, 2010, 2011, 2012 e 2013. 

Investigado(s): Município de Cachoeira do Sul 

Local do Fato: Cachoeira do Sul. 

IC 00775.00027/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Frederico Westphalen em 09/05/2014 por Rogério Fava San-

tos, com a finalidade de investigar possível ato de improbidade 

administrativa envolvendo a administração municipal de Ta-

quaruçu do Sul em possível fraude na licitação pregão presen-

cial 004/2012. 

Investigado(s): Sidinei Lunardi, Celco Lunardi, 

Local do Fato: Frederico Westphalen. 

IC 00775.00028/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Frederico Westphalen em 09/05/2014 por Rogério Fava San-

tos, com a finalidade de investigar possível ato de improbidade 

administrativa. 

IC 00775.00029/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Frederico Westphalen em 09/05/2014 por Rogério Fava San-

tos com a finalidade de investigar possível ato de improbidade 

administrativa. 

PI 00776.00003/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Garibaldi em 02/05/2014 por Paulo Adair Manjabosco, com a 

finalidade de investigar se a lei nº 4.449/2013 configura lei de 

efeito concreto, para futura perquirição no campo da improbi-

dade administrativa. 

Investigado(s): Município de Garibaldi 

Local do Fato: Garibaldi 

IC 00824.00015/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas em 08/05/2014 por Rosely Teresinha 

de Azevedo Lopes  com a finalidade de investigar possível ato 

de improbidade administrativa. 

IC 00775.00030/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Frederico Westphalen em 09/05/2014 por Rogério Fava San-

tos com a finalidade de investigar possível ato de improbidade 

administrativa. 

IC 00775.00031/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Frederico Westphalen em 09/05/2014 por Rogério Fava San-

tos com a finalidade de investigar possível ato de improbidade 

administrativa. 

IC 00829.00030/2014 instaurado na Promotoria De Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre Em 09/05/2014 

por André Felipe de Camargo Alves, com a finalidade de apu-

rar possível ato de improbidade administrativa. 

IC 00829.00028/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre Em 07/05/2014 

por André Felipe De Camargo Alves, com a finalidade de in-

vestigar possível ato de improbidade.  

IC 00864.00026/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria em 07/05/2014 por Maurício 

Trevisan, com a finalidade de investigar deficiência administra-

tiva na gestão do Cemitério Municipal São Caetano, no distrito 

de Boca do Monte, de Santa Maria. 

Investigados: Município de Santa Maria e subprefeita distrital, 

Mara de Souza Avinio 

Local: Município de Santa Maria. 

IC 01175.00014/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro em 

14/04/2014 por Thomás Henrique De Paola Colletto com a 

finalidade de apurar supostas irregularidades no fornecimento 

de merenda escolar na EMEF Walter Belian. 

Investigado(s): Município de Montenegro 

Local do Fato: Montenegro 

IC 00864.00028/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria em 08/05/2014 por Maurício 

Trevisan, com a finalidade de investigar a denúncia de que 

professor do estado lotado na E. E. Dom Antônio Reis, bairro 

Salgado Filho, nesta cidade, não cumpre a sua carga horária 

de trabalho. 

IC 01234.00011/2014 instaurado na Promotoria De Justiça 

Especializada de Santana do Livramento em 07/05/2014 por 

Fernanda Broll Carvalho com a finalidade de apurar os fatos 

relativos à denúncia de supostas irregularidades praticada 

pela Dra. Nadyana dos Santos Corrêa, no âmbito da Secretari-

a Municipal de Assistência Social, quando ocupante de cargo 

no setor jurídico daquela secretaria. 

Investigado(s): Nadyana dos Santos Correa. 

Local do Fato: Santana do Livramento 

IC 01175.00016/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro em 15/04/2014 por Thomás 

Henrique de Paola Colletto com a finalidade de investigar 

possível ato de improbidade administrativa. 

IC 01234.00010/2013 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santana do Livramento em 07/05/2014 por 

Fernanda Broll Carvalho, com a finalidade de investigar o 

descumprimento da lei federal n.º 11.947/2009, acerca da 

aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e de 

empreendedor familiar rural ou de suas organizações. 

Investigado(s): Município de Santana do Livramento 

Local do Fato: Santana do Livramento 

IC 01234.00009/2014 instaurado na Promotoria de Justiça 

Especializada de Santana do Livramento em 07/05/2014 por 

Fernanda Broll Carvalho, com a finalidade de apurar supostas 

irregularidades no âmbito da Procuradoria Jurídica do Municí-

pio de Santana do Livramento. 

Investigado(s): Procuradoria Jurídica Municipal (Santana do 

Livramento) 

Local do Fato: Santana do Livramento. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2014. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e  

de Defesa do Patrimônio Público. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-05-26T09:54:44-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




